inter nos fratrem Claudium Marchandi priorem Rubei-montis, ac claustralem conventus insignis 

abbacie monasterii Paterniaci, nomine ipsius convensus, ac Aymonem de Torculari ut 

commissarium et receptorem reverendi domini abbatis ipsius loci Paterniaci actores ex una parte, 

et Johannem Torchi clericum et burgensem Paterniaci reum ex altera parte, super eo quod nos 

dicti frater Claudius Marchandi et Aymo de Torculari quibus supra nominibus affirmabamus 

verum esse, quod dictus Johannes Torchy impediebat quendam rivum dictum versus Chaux 

distillare per locum suum consuetum, et eo mediante quod pratum dominorum conventus dictum 

pra Thoryn tempora quo debet aquari, minime habere poterat ipsum aquam sive conductum 

ipsius rivi, quod didis dominis conventus cedebat in grande dampnum ipsius que prati 

adnihilationem… (dispute over water rights, Torchi accused of diverting water to the detriment 

of property of the convent). 

1511: 

No. S268:  Glaudius Garineti (title in the copy register says Garniet!) clericus filius quondam 

Jaqueti Garinet burgensis de Grancor sells to Dompnus Bernardus Flory canonicus Lausannensis 

et curatus ecclesie beate Marie Virginis de Ressudens, complex censes, 1511 (no day or month?), 

notary Stephanus de Vernay. 

1513: 

No. 1267 : Ego Claudius de Rippa burgensis Paterniaci notum facio universis presentibus et 

futuris quod ego debeo et me debere ac solvere teneri pro me et meis heredibus quibuscunque 

publice et legitime per presentes confiteor venerabili viro domino et frater Georgio Mistralis 

procuratori et eo procuratorio nomine venerabilis conventus monasterii Paterniaci presenti 

stipulanti de recipienti pro se et suis successoribus in dicta procura quibuscunque, videlicet 

duodecim libras Lausannensium bonarum, et hoc nomine et ex causa justi et legalis mutui per me 

dictum Claudium debitorem a dicto procuratore creditore habiti et recepti, quas quidem 

duodecim libras ego dictus Claudius debitor solvere teneor et promitto (promito) pro me et meis 

quibus supra juramento meo ad sancta Dei Evangelia corporaliter prestito et sub obligatione 

expressa omnium bonorum meorum mobilium et immobilium presentium et futurorum 

quorumcunque dicto procuratori creditori vel suis quibus supra aut ejus certo nuncio latori 

procuratori, videlicet hinc ad proximum futurum festum Sancti Michaelis Archangeli (29 sep) 

cum omnium et singulorum dampnorum missionum et expensarum inde occasione premissorum 

evenientium restitutione plenaria, sub tali conditione in premissis apposita quod (ex) casu quo in 

solutione premissorum termino suprascripto prius elapso defficerem (difficerent) seu forte essem 

morosus quod absit eo casu adveniente quod (no corresponding word here in C VII b 2454), ego 

dictus Claudius de Rippa (extra word in C VII b 2454 :  debitor) vento trado et concedo vendidi 

tradidi et concessi ex nunc prout ex tunc et ex tunc prout ex nunc perpetue et irrevocabiliter 

meque pro me et meis heredibus quibus supra vendidisse tradidisse et concessisse (extra words in 

C VII b 2454 :  vendidisse tradidisse et etiam ? concessise) et  prout melius dici scribi et intelligi 

(C VII b 2454 has final r on this word, something like intelligiter) potest dictamine sapientum 

publice et legitime per tenorem presentium confiteor prefacto (prefato) venerabili fratri domino 

Georgio Mistralis procuratorio nomine quo supra presenti stipulante ementi (C VII b 2454 has 

these two words reversed) et recipienti pro se et suis heredibus quibus cunque, videlicet unum 

morcellum clausi situm in territorio Paterniaci loco dicto versus Sanctum Illarium juxta viam 

publicam ab oriente plures contors clausorum ab occidente clausum Jacobi de Rippa fratris mei 

dicti venditoris cum quo partitur a borea et casale dictorum Mareschet a vento cum suis fondis 

juribus fructibus inhanciis (intranciis ?) et suis universis pertinenciis, et hoc precio predictarum 

duodecim librarum per me ut supra ab eodem emptore nomine quo supra habitarum et 

receptarum, divestiens me ego dictus (extra word in C VII b 2454, Glaudius) debitor et venditor 

pro me et meis quibus supra de dicto morcello clausi cum suis quibus supra fondis predictum 

procuratorem emptorem et suos quos supra de eodem corporaliter et perpetue tenore presentium 

investiendo tamen casu predicto adveniente, et promitto (promicto) ego dictus Claudius debitor 

et venditor pro me et meis quibus supra juramentis meis et obligationibus premissis dictum 

morcellum clausi cum suis quibus supra fondis casu predicto adveniente perpetue manutenere 

deffendere et guerentire pacciffice et quiete ab omnibus et contra omnes in omni judicio et extra 

ac in omni parte litis molestationis (molestacionis) turbationis (turbacionis) et cause meis et 

meorum quorum supra propriis missionibus laboribus et expensis sibique reddere et integre 

restituere omnia et singula dampna gravamina costamenta deperdita missiones et expensas que et 

quas ipse procurator (creditor et) emptor vel sui qui supra dicent suis tantum simplicibus 

juramentis loco plene probationis (probacionis) vel monstre se fecisse substinuisse au (aut) modo 

quovis incurrisse ratione vel occasione (two lines of C VII b 2454 were skipped here !  -- 

something like dict. gueren. per me faciend. et non lat. sibi que dicto procuratori creditori et 

emptori reddere et integre restitution. omnia et singula dampna gravancina. constamenta depen. 

missiones et expens. que et quas ip. procurator vel sui qui supra dicent ratione vel occasione) 

dicti debiti vel promissionis dicte manutenture ut (jam) predictum est (no such word in C VII b 

2454) portande non portate et solutionis (solucionis) predicti debiti non facte, omnibus et singulis 

exceptionibus allegationibus deffensionibus cauthelis juris legis usus facti consuetudinis et statuti 

patrie ville vel loci per que premissa in aliquo adnullari possent quibus omnibus pre presentes 

renuncio et maxime juri dicenti generalem renunciationem non valere nisi predesserit specialis, 

et juro ego dictus Claudius debitor et venditor juramento meo quo supra contra predicta non 

facere dicere ire nec venire per me vel per alium) modo quovis in futurum, in cujus rei 

testimonium ego dictus Claudius debitor et venditor sigillum communitatis ville Paterniaci 

rogavi et meis precibus huic presenti scripto apponi feci una cum signeto manuali notarii 

subscripti, datum die duodecima mensis jullii anno domini millesimo quatercentesimo 

quinquagesimo (C VII b 2454 has very clearly, millesimo quingentesimo decimo tercio).  Jo. de 

Turiaco. 

Followed by notation of 04 jan 1542 :  Le quatriesme juor de janvier mille cinq cent quarante 

deux a esté fait arrest entre honnorable Adrian Baumgarter officier de mes redoubtés seigneurs 

de Berne, et noble Jacob de Rive, que icelluy Jacob et ses hoirs doresnavant payeront douze sols 

de cense annuelle comme sont par le dict Jacob recogneus et assignés sus le dit Gerdil, date 

comme dessus.  Jo. Marcuard. 

 Original document is now identified as C VII b 2454!  However, the date of the first part 

is clearly 12 jul 1513.  The second part is word-for-word identical to No. 1267.  In the 

first section, in Latin, the original uses Glaudius, this is rendered Claudius in No. 1267.  

There are minor differences, and what appear to be incorrect word endings are corrected 

in No. 1267.  There are a number of careless errors in the copy, notably the omission of 

two entire lines.  On the back of C VII b 2454 there are numerous numbers and